
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 74     del  25-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

VARIAZIONE ADOTTATA IN VIA D'URGENZA EX ART. 175, COMMA 4,
D.LGS. 267/2000 E S.M.I. PER APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO
AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO NEL RENDICONTO DI GESTIONE
2018.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



Titolo Maggiore Spesa

6.709,72
Maggiore Entrata

Spese correnti 6.709,72

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 del decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio 2019-2021 di cui all'All_A) (di competenza e
di cassa)  che consiste nelll'applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione
accantonato nel rendiconto di gestione 2018 per le controversie legali Comune di
Servigliano/Officine Gestione Legali Srl, quale procuratore speciale di Enel Energia Spa definita
con il relativo atto di transazione dal quale risulta un credito a favore della Vintage Finance Srl, pari
ad € 6.109,72 per sorte relativa a consumi , oltre € 200,00 per imposta di registro di cui alla
Sentenza n. 10389/2017 (Rep. 10791/2017) ed € 400,00 per imposta di registro dovuta per
sentenza n. 12117/2017 (Rep. 12531/2017):

    Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA

Totale variazione

Totale variazione 6.709,72

6.709,72

3) Di dare atto che la presente variazione rispetta il limite della spendibilità dell'avanzo
accantonato per il quale l'avanzo può essere utilizzato unicamente per le finalità proprie
dell'accantonamento del vincolo (e non per la copertura di nuove spese);

4) Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il
permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di competenza
finale, pur modificando gli equlilibri di bilancio come da modello allegato All_B);

5) Di richiamare la Legge 205/2017 la quale ha soppresso l'ultimo periodo del co. 468 dell'art. 1
della L. 232/2016 che prevedeva l'obbligatorietà di allegare il nuovo prospetto dimostrativo dei
Vincoli di Finanza Pubblica, dando atto comunque che la variazione del presente atto non modifica
quanto previsto in sede di bilancio;

Titolo

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA

2

Entrate da Applicazione Avanzo Amministrazione
accantonato (2018)



3

6) Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza
pubblica per il triennio 2019/2021 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819 a 821, della
Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli Enti Locali si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo; tale
informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al
Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011";

7) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10,
comma 4, del D. Lgs. n. 11872011 e ss. mm. ii., All_C)-variazione del bilancio riportante i dati
d'interesse del Tesoriere;

8) Di rilevare l'urgenza della presente deliberazione stante il termine improrogabile di pagamento
al 31.10.2019 indicato nell'atto di transazione;

9) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del competente settore per i
consequenziali adempimenti.

10) Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza di provvedere
in merito

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il rendiconto di gestione 2018 approvato con DCC n. 24 del 31.07.2019 si è chiuso
con un avanzo di amministrazione che presenta una quota accantonata peri ad € 15.000,00 per la
definizione delle controversie legali Comune di Servigliano/Officine Gestione Legali Srl, quale
procuratore speciale di Enel Energia Spa di cui alla cessione del credito con Vintage Finance Srl,

Rilevato che questo Ente con D.G.C. n. 67 del 04.10.2019 ha approvato la transazione per
vertenza Comune di Servigliano/Officine Gestione Legali Srl, quale procuratore speciale di Enel
Energia Spa definita con il relativo atto di transazione dal quale risulta un credito a favore della
Vintage Finance Srl, pari ad € 6.109,72 per sorte relativa a consumi , oltre € 200,00 per imposta di
registro di cui alla Sentenza n. 10389/2017 (Rep. 10791/2017) ed € 400,00 per imposta di registro
dovuta per sentenza n. 12117/2017 (Rep. 12531/2017);

Considerato che si reputa, pertanto applicare la somma dei € 6.709,72 nel rispetto del limite della
spendibilità dell'avanzo accantonato per il quale l'avanzo può essere utilizzato unicamente per le
finalità proprie dell'accantonamento del vincolo (e non per la copertura di nuove spese);

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, dal Responsabile del Servizio
Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERA QUANTO SEGUE:

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

2) Di approvare la proposta di variazione al bilancio 2019-2021 di cui all'All_A) (di competenza e
di cassa)  che consiste nelll'applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione
accantonato nel rendiconto di gestione 2018 per le controversie legali Comune di
Servigliano/Officine Gestione Legali Srl, quale procuratore speciale di Enel Energia Spa definita
con il relativo atto di transazione dal quale risulta un credito a favore della Vintage Finance Srl, pari



Titolo Maggiore Spesa

6.709,72
Maggiore Entrata

Spese correnti 6.709,72

ad € 6.109,72 per sorte relativa a consumi , oltre € 200,00 per imposta di registro di cui alla
Sentenza n. 10389/2017 (Rep. 10791/2017) ed € 400,00 per imposta di registro dovuta per
sentenza n. 12117/2017 (Rep. 12531/2017):

    Prospetto A) PARTE PRIMA ENTRATA

Totale variazione

Totale variazione 6.709,72

6.709,72

3) Di dare atto che la presente variazione rispetta il limite della spendibilità dell'avanzo
accantonato per il quale l'avanzo può essere utilizzato unicamente per le finalità proprie
dell'accantonamento del vincolo (e non per la copertura di nuove spese);

4) Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il
permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di competenza
finale, pur modificando gli equlilibri di bilancio come da modello allegato All_B);

5) Di richiamare la Legge 205/2017 la quale ha soppresso l'ultimo periodo del co. 468 dell'art. 1
della L. 232/2016 che prevedeva l'obbligatorietà di allegare il nuovo prospetto dimostrativo dei
Vincoli di Finanza Pubblica, dando atto comunque che la variazione del presente atto non modifica
quanto previsto in sede di bilancio;

6) Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di finanza
pubblica per il triennio 2019/2021 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819 a 821, della
Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli Enti Locali si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo; tale
informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al
Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011";

7) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10,
comma 4, del D. Lgs. n. 11872011 e ss. mm. ii., All_C)-variazione del bilancio riportante i dati
d'interesse del Tesoriere;

8) Di rilevare l'urgenza della presente deliberazione stante il termine improrogabile di pagamento
al 31.10.2019 indicato nell'atto di transazione;

9) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del competente settore per i
consequenziali adempimenti.

10) Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Quindi stante l'urgenza di provvedere in merito, si propone altreì di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del Tuel.

Titolo

Prospetto B) PARTE SECONDA SPESA

5

Entrate da Applicazione Avanzo Amministrazione
accantonato (2018)



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 25-10-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 25-10-2019

VARIAZIONE ADOTTATA IN VIA D'URGENZA EX ART. 175, COMMA 4,
D.LGS. 267/2000 E S.M.I. PER APPLICAZIONE QUOTA PARTE AVANZO
AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO NEL RENDICONTO DI GESTIONE
2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

6



7

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 11-12-2019 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 25-10-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 11-12-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.7610 in data 11-12-2019 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 11-12-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


